1

2023年 12月 22日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 S H I F T

代表者名 代表取締役社長 丹 下  大

（コード番号：3697 プライム市場）

問合せ先 取 締 役 兼 C F O 服部 太一

（TEL. 03-6809-1165）

株式会社 A-STAR との合併契約締結に関するお知らせ

お客様の売れるソフトウェアサービス／製品づくりを支援する株式会社 SHIFT（本社：東京都港区、

代表取締役社長：丹下 大、以下「SHIFT」）は本日開催いたしました取締役会において、グループ会社（連

結子会社）である株式会社 A-STAR（本社：東京都渋谷区、代表取締役：伊藤 隆介、以下「A-STAR」）を

吸収合併することとし、合併契約を締結しましたので、お知らせいたします。

１. 当該組織再編の目的

フリーランスのエンジニアを対象とし、開発案件とのマッチング事業を展開している A-STARは、2021

年３月に SHIFTグループに参画し、ソフトウェア開発における「ヒト」「モノ」「カネ」に関する需給ギ

ャップを可視化することにより、エンジニアとエンジニアを探す開発案件のマッチング事業を通じて成

長してまいりました。当該組織再編により、以下３点の相乗効果をもとにさらなる事業拡大を目指して

おります。

〇SHIFTのブランドを活用したフリーランスエンジニアの集客力向上

〇専門性が高いフリーランスエンジニアの拡充による提案案件数の拡大

〇主に運用コストとされる事業運営にかかるオペレーションの効率化

２. 当該組織再編の要旨

（１） 当該組織再編の日程

取締役会決議日（両社） 2023年 12月 22日

契 約 締 結 日 2023年 12月 22日

実施予定日（効力発生日） 2024年３月１日（予定）

（２） 当該組織再編の方式

SHIFT においては、会社法第 796 条第２項の規定に基づく簡易合併であり、A-STAR において

は会社法第 784 条第１項の規定に基づく略式合併であるため、それぞれ株主総会の承認決議

を経ずに本合併を決定しております。

2

（３） 当該組織再編に係る割当ての内容

当該組織再編による新株式の発行及び合併交付金の支払いはありません。

（４） 当該組織再編に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３. 当該組織再編の当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

（１）名 称 株式会社 SHIFT 株式会社 A-STAR

（２）所 在 地 東京都港区麻布台一丁目３番１

号麻布台ヒルズ 森 JPタワー

東京都渋谷区代々木三丁目 22番

７号

（３）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 丹下 大 代表取締役 伊藤 隆介

（４）事 業 内 容 ・ソフトウェアテストを中心と

するソフトウェアの品質保証サ

ービス全般

・フリーランスエンジニアのマ

ッチング・プラットフォームの

運営

（５）資 本 金 11百万円 46百万円

（６）設 立 年 月 日 2005年９月７日 2012年５月 14日

（７）発 行 済 株 式 数 1,782万 3,114株 １万 1,500株

（８）決 算 期 ８月 31日 ８月 31日

（９）大 株 主 及 び 持 株 比 率 丹下 大 31.45% 株式会社 SHIFT 100％

（10）直近事業年度の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

決 算 期 2023年８月期 2023年８月期

純 資 産 25,707 102

総 資 産 40,765 299

１株当たり純資産 (円 ) 1,452.46 8,933.06

売 上 高 57,648 1,257

営 業 利 益 8,626 39

経 常 利 益 8,817 44

当 期 純 利 益 4,594 33

１株当たり当期純利益(円) 260.84 2,930.71

3

４. 組織再編後の当社の状況

名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期について、当該組織再編

による変更はありません。

５. 今後の見通し

本件に伴う当社グループの連結業績及び財務状況に与える影響につきましては、軽微であると

見込んでおります。

以 上

＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

株式会社 SHIFT IR室

メール：ir_info@shiftinc.jp

mailto:ir_info@shiftinc.jp